

**DISTRIBUIDORA DE ELECTRICIDAD DEL SUR, S.A. DE C.V.**  
**BALANCE GENERAL AL 30 DE ABRIL DE 2024**

(Cifras Expresadas en U.S. Dólares)

**A C T I V O**

<b>ACTIVOS CORRIENTES</b>	\$	
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	3,437,261.80	
Inversión temporales mantenidas al vencimiento	112,206.99	
Cuentas por Cobrar	43,410,848.26	
Cuentas por Cobrar Activo Regulatorio	45,213,607.70	
Estimación para Cuentas Incobrables	(1,225,981.07)	
Cuentas por Cobrar a partes relacionadas	204,606.93	
Inventarios	12,880,309.33	
Gastos Pagados por Anticipado	1,854,359.64	
Otros Activos	9,479,621.70	
<b>TOTAL ACTIVOS CORRIENTES</b>	\$	<b>115,366,841.28</b>
<b>ACTIVOS NO CORRIENTES</b>		
Inversión en Acciones Compañías Subsidiarias	359,999.00	
Inversión mantenidas al vencimiento	469,419.28	
Préstamos por cobrar a Largo Plazo	1,569.70	
Préstamos por Cobrar a partes relacionadas	221,977.30	
Activos por Derecho de Uso	13,404,202.33	
Amortización de activos por Derecho de uso	(3,465,078.45)	
Propiedad, Planta y Equipo	181,837,285.89	
Depreciación Acumulada de Propiedad, Planta y Equipo	(80,275,042.08)	
Obras en Proceso	15,143,230.48	
Bienes Intangibles	17,644,375.98	
Amortización de Intangibles	(14,770,738.83)	
Otros Activos a largo plazo	31,319.99	
<b>TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES</b>	\$	<b>130,602,520.59</b>

**TOTAL ACTIVOS**

\$ **245,969,361.87**

  
**Carolina Alejandra Quintero Gil**  
 Presidenta Ejecutiva

  
**Carlos Eduardo Alvarado Ramirez**  
 Gerente de Finanzas

  
**Erick René Guzmán Sosa**  
 Contador General

**P A S I V O Y P A T R I M O N I O**

<b>PASIVOS CORRIENTES</b>		
Prestamos Bancarios por Pagar a Corto Plazo	\$	17,000,000.00
Proveedores de Energía Eléctrica	61,238,414.61	
Cuentas por pagar a partes relacionadas	338,885.67	
Cuentas por Pagar Comerciales	5,601,112.96	
Otras cuentas por pagar y Gastos acumulados	7,225,748.41	
Pasivo por Arrendamientos	722,305.31	
Impuestos por Pagar	1,539,932.17	
Dividendos y cuentas por pagar Accionistas	16,644,415.91	
Depósitos de Consumidores	6,454,696.98	
Ingreso Diferido a corto plazo	4,050,732.77	
Otros Créditos Diferidos	106,314.29	
<b>TOTAL PASIVOS CORRIENTES</b>	\$	<b>120,922,559.08</b>
<b>PASIVOS NO CORRIENTES</b>		
Prestamos a Largo Plazo	38,500,000.00	
Pasivo por Impuesto sobre la Renta Diferido	27,807,419.89	
Ingreso Diferido a largo plazo	2,839,764.85	
Pasivo por Arrendamientos	10,078,731.80	
Provisión para Obligaciones Laborales	7,665,415.21	
<b>TOTAL PASIVOS NO CORRIENTES</b>	\$	<b>86,891,331.75</b>
<b>TOTAL PASIVOS</b>	\$	<b>207,813,890.83</b>
<b>PATRIMONIO Y RESERVAS</b>		
Capital social mínimo	9,000,000.00	
Capital social variable	3,282,292.00	
Total capital social	12,282,292.00	
Ganancias Pérdidas actuariales	(1,001,995.77)	
Reserva Legal	7,018,452.57	
Utilidades por Aplicar de ejercicios anteriores	11,619,579.45	
Utilidad del Ejercicio Corriente	8,237,142.79	
<b>TOTAL PATRIMONIO</b>	\$	<b>38,155,471.04</b>

\$ **245,969,361.87**

**DISTRIBUIDORA DE ELECTRICIDAD DEL SUR, S.A. DE C.V.**  
**ESTADO DE RESULTADOS DEL 01 DE ENERO AL 30 DE ABRIL DE 2024**

(Cifras Expresadas en US Dólares)

<b>PRODUCTOS DE OPERACIÓN</b>		\$ 120,005,016.15
Ventas de energía	81,514,548.79	
Ventas de energía entre compañías distribuidoras	1,747,365.35	
Ingresos por uso de red	29,855,405.33	
Ingresos por transacciones en el MRS	2,017,656.67	
Otros Productos de Operación	<u>4,870,040.01</u>	
<b>MENOS:</b>		
<b>COSTOS DE ENERGIA</b>		<u>82,467,265.98</u>
Compra de energía	82,467,265.98	
<b>MARGEN COMPRA VENTA DE ENERGIA</b>		37,537,750.17
Gastos de Operación y Mantenimiento	10,602,257.12	
Gastos de Comercialización	4,294,208.81	
Gastos por Cuenta de Consumidores	1,449.12	
Gastos de Administración	4,773,891.06	
Gastos por Depreciación	2,078,024.71	
Amortización de Intangibles	448,861.68	
Amortización de Activos por Derecho de uso	288,943.56	
Costos por Servicios a Terceros	622,978.11	
Gastos de Períodos Anteriores	451,977.71	
Otros Gastos	0.00	
Pérdidas por retiro de activos fijos	<u>65,461.93</u>	
<b>COSTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN</b>		<u>23,628,053.81</u>
<b>UTILIDAD DE OPERACION</b>		13,909,696.36
<b>MENOS:</b>		
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>		1,839,589.36
Gastos Financieros	1,839,589.36	
<b>MAS:</b>		
<b>PRODUCTOS FINANCIEROS</b>		388,579.92
Productos Financieros	107,057.19	
Otros Ingresos Financieros	<u>281,522.73</u>	
<b>UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS Y RESERVAS</b>		12,458,686.92
<b>MENOS</b>		
Impuesto Sobre la Renta		(0.00)
Impuesto Sobre la Renta Diferido		4,221,544.13
<b>UTILIDAD POR DISTRIBUIR</b>		<u>\$ 8,237,142.79</u>

  
**Carolina Alexandra Quintero Gil**  
 Presidenta Ejecutiva

  
**Carlos Eduardo Alvarado Ramirez**  
 Gerente de Finanzas

  
**Erick René Guzmán Sosa**  
 Contador General